A Servatoris passionem cum dolore esse recordatos ; alios vero indulsisse genio et ejus triumpho exsultasse, et quod rectum erat neutros recte obiisse, unum in multa dividendo, et Ecclesiae concordia divellenda, et unionis pulchro vinculo dissolvendo. Quam ita scissam ita distractam religionis propugnatores sanctique doctores cum animo advertissent, canonicis sanctionibus velut aggeribus quibusdam objectis prohibuerunt, ne quis fidelis ante vernum æquinoctium Resurrectionis festum celebraret; sed die Dominico, qui post Pascha Judaicum seu post plenilunium proximum ab æquinoctio exsisteret. Quibus de causis cuilibet fidei diligenter est id plenilunium quærendum, quod ab æquinoctio proximum est, nisi ritus Ecclesiae violare velit. Hoc enim ignorato sequitur etiam diem ignorari, quæ nobis festa esse debet ; nosque velut in ignoto pelago facere naufragium, perinde ac errantem navem, quæ nocte et tempestatibus intercepta et abscissis ancoris spoliata ab opportuna statione longe abducatur.

C III. Hæc ad hunc modum explicata et demonstrata imperator cum voluptate accepit ; fortassis etiam correctionem statim aggressurus, nisi veritus esset, ne indocti majorem confusionem invehi per eam correctionem crederent, ac dissideret Ecclesia. Itaque rem silentio 373 præterit et plane intactam reliquit. Negavit enim esse facile, universos simul omnium orbis regionum et insularum habitatores percurri, et correctionem hanc demum edoceri. Rursum dissensiones esse et alios alio die festum celebrare, ne id quidem valde bonum esse. Quibus incommodis inter se collatis præstare visum ne quid novaretur ; sed ita manerent omnia, ut ad nos pervenissent. Mihi vero contrarium magis probabatur. Nam omnes ejusdem imperii cives, si non uno at altero et tertio anno facile adduci posse, ut correctionem illam ratam haberent : id quod et ante nos olim, ut diximus, sæpe factum est. Cæterum ob eas causas, quas

#### Variorum notæ.

(32) Ἀβελὶ καὶ ἄμνους a cod. Vat. Boivin.  
 (33) Ἦν addit cod. Vat. Boivin.  
 (34) Συνιδ. ἀπόστολοι cod. Vat. Boivin.  
 (35) Ἀπεδείχθη cod. Vat. Boivin.

(36) Addit cod. Vat., ἣν αὐτὸς πολλοὺς ἰδῶσι συνεστήσατο, καὶ συντατρυμμένην ἵστατο, καὶ ἀπωσμένην ἀνεκαλέσαστο, σισιγῆμ. Boivin.

dixi, imperatoris sententia magis valuit quam no-  
stra. Sed de his quidem satis hactenus.

Ἀλλὰ δι' ἣν ἐφθήμεν εἰρηκότες αἰτίαν τὸ τοῦ βα-  
σιλέως τέως ἐκράτης δόγμα μᾶλλον ἢ τὸ ἡμέτερον.  
Ἀλλὰ τούτων μὲν ἄλι, (37).

## CAPUT XIV.

*Junior Andronicus coronatur. Senior equo dejectus; sinistrum omen. Panhypersebastus Cralis socer. Generi armis adjutus rebellat. Oblata Cæsaris dignitate contentus arma ponit. Moritur. Legatio de ejus uxore Byzantium reducenda. Gregoras legatus cum aliis missus. Quæ sibi et sociis suis in itinere acciderint, narrat. Scythicæ incursionis fama. De Strymone flavio, ut eum legati trajecerint. Errores, pericula et alii casus. De Strummitza oppidulo. Pascha ab oppidanis ritu barburo celebratum. Scopiorum situs. De Azio flumine. Cæsarissa a legatis convenitur. Ejus mulieris mæror et habitus miserabilis. Crales audita legatione, Cæsarissam dimittit. Abeuntem prosequitur, non satis splendide. Barbarorum mores notati. Cæsarissa Thessaloniam abiit, ut viro justo persolvat. Gregoras, acceptis ab ea mandatis, Byzantium revertitur.*